CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO

             ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RUA NATALINO COSSI, Nº 100 –  CENTRO – VILA VALÉRIO-ES –  CX. POSTAL 009 - CEP.: 29785-970
CGC.: 01.619.047/0001-09 – TELEFAX.: (0XX27) 3728-1255/1489 – E-mail: cmvival@terra.com.br

INDICAÇÃO N.º 046/2011                                                         de 12 de setembro de 2011.

Exm.º Sr.
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
NESTA

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,
após ciência ao Plenário, que seja a presente Indicação encaminhada ao Exm.º Sr.
Deputado Estadual JOSÉ EUSTÁQUIO DE FREITAS, objetivando a seguinte providência:

“Incluir, no Orçamento do Estado para o Exercício de 2012, recursos destinados à
Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE, do Município de Vila
Valério, com vistas à aquisição de um veículo automotor tipo pick-up compacta.”

JUSTIFICATIVA

Todos somos conhecedores das dificuldades enfrentadas pelas famílias de pessoas
especiais. Mais, ainda, das instituições vocacionadas a assegurar a estes o mínimo de
dignidade e atendimento adequado às suas necessidades.

Neste contexto, a APAE de Vila Valério, instalada neste ano de 2011, também é carecedora
da nossa especial atenção, haja vista ser uma entidade que não possui condição financeira
que lhe assegure total autonomia de ação.

Por estar instalada em Município predominantemente agrícola, tem ela recebido diversos
acenos de doações de bens in natura, por parte da grande maioria dos agricultores locais.
As principais dificuldades na efetivação destas doações, diga-se, está assentada na
impossibilidade de a Instituição buscar tais produtos diretamente nas propriedades rurais.

Em razão disto, vimos encaminhar pedido por demais relevante a Sua Excelência, o Nobre
Deputado Estadual FREITAS, para que se assegure recursos no Orçamento do Estado para
o ano vindouro, a fim de tornar possível a aquisição de tão importante equipamento, e, via
de conseqüência, o recebimento dos donativos, os quais contribuirão com a sustentação
financeira da Instituição.

À vista do exposto, esperamos o acolhimento de nossa reivindicação por parte do nobre
representante do povo Capixaba.

Câmara Municipal de Vila Valério-ES, em 12 de setembro de 2011.

ADAIR GRIGOLETO
Vereador